UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

REITORIA - IAD - DEPTO. DE ARTES E DESIGN

ATA DO PROCESSO DE SELEÇÃO PARA PROGRAMAS E/OU PROJETOS DE EXTENSÃO

Aos 28º dias do mês de março do ano de 2025, de acordo com o Edital de seleção para bolsista e discente curricular de graduação do projeto de
extensão intitulado "Costura Justa", deu-se  início à seleção dos(das) discente(s) para o preenchimento de 1 vaga para estudante bolsista e 11 vagas
para estudante discente curricular de graduação.

Primeiramente, foi constatada a presença de 35 candidatos(as) dos(as) inscritos(as), abaixo-assinados:

1 Thaís Nascimento Sacramento

2 Lígia de Andrade Procópio

3 Maria Paula Pires De Mendonça

4  Júlia Gonçalves Defáveri Bastos

5 Giulia Borba Sbarai

6 Ana Clara Repolês Fonseca

7 Nina Aguiar Ferreira

8 Laura Salgado Moreira Dias

9 Vilene da Silva Gonçalves

10 Victoria Souza Rodrigues

11 Mylene Rodrigues Sudré de Oliveira

12 Gabriela Lage Andrade

13 Pietra Roque Vieira da Silva

14 Maria Clara Neves Romana

15 Laura Fuzato Escobar

16 Carolina Armond de Almeida

17 Ana Clara Noberto Guedes

18 Sofia Elisa De Brito Souza

19 Sabrina de Souza Garcia

20 Giovanna Rodrigues Alves

21 Maria Luísa Fontes Medeiros Guerra

22 Sophia Marques de Oliveira

23 Érika Saori Takamori

24 Ana Laura Eller Rocha

25 Melissa Santiago Silveira

26 Yasmin Gomes da Cunha Chain

27 Maria Eduarda Resende

02/04/2025, 18:12 SEI/UFJF - 2325505 - EXTENSÃO:Bolsas 001.03 - Ata de Seleção

https://sei.ufjf.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2584711&infra_sistema=1… 1/6

28 Bruno Haas Alves Moreira

29 Letícia Estellet Belo

30 Lara Marins Pereira

31 Júlia Mendes Moreira

32 Francine Bóreas Ramos Peres

33 Haisla Esteves Grosman

34 Maria Eduarda Sandoval

35 Isabella dos Santos Severo

Ao término do processo seletivo, o(a) coordenador(a) do programa/projeto divulgou o seguinte resultado final:

FUNÇÃO 1 - PLANEJAMENTO DAS ATIVIDADES E INTEGRAÇÃO ENTRE OS GRUPOS DE TRABALHO - 1 BOLSISTA E 1 VOLUNTÁRIO

Classificação Discente de graduação No de Matrícula Total de Pontos Situação

1o Bruno Haas Alves Moreira 202495018 100 Aprovado Bolsa

2o Sofia Elisa De Brito Souza 202495013 99 Aprovada voluntária

3o Haisla Esteves Grosman 202495052 97 Aprovada lista de
espera voluntária

4o Gabriela Lage Andrade 202395024 95 Aprovada lista de
espera voluntária

5o Yasmin Gomes da Cunha Chain 202495502 94 Aprovada lista de
espera voluntária

6o Vilene da Silva Gonçalves 202395031 93 Aprovada lista de
espera voluntária

7o Lara Marins Pereira  202495008 92 Aprovada lista de
espera voluntária

8o Giovanna Rodrigues Alves 202395007 91 Aprovada lista de
espera voluntária

9o Maria Paula Pires De Mendonça 202395039 90 Aprovada lista de
espera voluntária

10o Letícia Estellet Belo 202395047 88 Aprovada lista de
espera voluntária

11o Maria Eduarda Resende 202495023 87 Aprovada lista de
espera voluntária

12o Ana Laura Eller Rocha 202195001 86 Aprovada lista de
espera voluntária

13o Laura Fuzato Escobar 202495009 85 Aprovada lista de
espera voluntária

14o Júlia Gonçalves Defáveri Bastos 201966032E 84 Aprovada lista de
espera voluntária

15o Maria Clara Neves Romana 202395029 81 Aprovada lista de
espera voluntária

16o Mylene Rodrigues Sudré de Oliveira 202395017 80 Aprovada lista de
espera voluntária

02/04/2025, 18:12 SEI/UFJF - 2325505 - EXTENSÃO:Bolsas 001.03 - Ata de Seleção

https://sei.ufjf.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2584711&infra_sistema=1… 2/6

17o Sabrina de Souza Garcia 202495012 80 Aprovada lista de
espera voluntária

18o Ana Clara Noberto Guede 202495015 79 Aprovada lista de
espera voluntária

19o Pietra Roque Vieira da Silva 202495029 78 Aprovada lista de
espera voluntária

20o Carolina Armond de Almeida 202395004 77 Aprovada lista de
espera voluntária

21o Júlia Mendes Moreira 202395027 74 Aprovada lista de
espera voluntária

22o Ana Clara Repolês Fonseca 202395032 71 Aprovada lista de
espera voluntária

23o Lígia de Andrade Procópio 202195036 70 Aprovada lista de
espera voluntária

24o Thaís Nascimento Sacramento 202495031 69 Aprovada lista de
espera voluntária

25o Melissa Santiago Silveira 202495026 68 Aprovada lista de
espera voluntária

26o Victoria Souza Rodrigues 202195030 66 Aprovada lista de
espera voluntária

27o Sophia Marques de Oliveira 202495030 65 Aprovada lista de
espera voluntária

28o Érika Saori Takamori 202495043 64 Aprovada lista de
espera voluntária

29o Laura Salgado Moreira Dias 202395013 62 Aprovada lista de
espera voluntária

30o Isabella Dos Santos Severo 202295052 56 Aprovada lista de
espera voluntária

FUNÇÃO 2 - DESENVOLVIMENTO TÉCNICO - 2 VOLUNTÁRIOS

Classificação Discente de graduação No de Matrícula Total de Pontos Situação

1o Nina Aguiar Ferreira 202235011 100 Aprovada voluntária

2o Júlia Gonçalves Defáveri Bastos 201966032E 95 Aprovada voluntária

FUNÇÃO 3 - DESIGN DE INTERFACE - 2 VOLUNTÁRIOS

Não houveram inscritos para essa função ou não atenderam aos requisitos solicitados no edital. Será aberta uma nova seleção para essa função.

FUNÇÃO 4 - PESQUISA E CONTEÚDO - 2 VOLUNTÁRIOS

Classificação Discente de graduação No de Matrícula Total de Pontos Situação

1o Sofia Elisa De Brito Souza 202495013 97 Aprovada voluntária

2o Carolina Armond de Almeida 202395004 93 Aprovada voluntária

3o Maria Paula Pires De Mendonça 202395039 91 Aprovada lista de espera
voluntária

02/04/2025, 18:12 SEI/UFJF - 2325505 - EXTENSÃO:Bolsas 001.03 - Ata de Seleção

https://sei.ufjf.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2584711&infra_sistema=1… 3/6

4o Júlia Mendes Moreira 202395027 90 Aprovada lista de espera
voluntária

5o Ana Clara Noberto Guedes 202495015 89 Aprovada lista de espera
voluntária

6o Júlia Gonçalves Defáveri Bastos 201966032E 87 Aprovada lista de espera
voluntária

7o Maria Clara Neves Romana 202395029 85 Aprovada lista de espera
voluntária

8o Laura Fuzato Escobar 202495009 84 Aprovada lista de espera
voluntária

9o Yasmin Gomes da Cunha Chain 202495502 81 Aprovada lista de espera
voluntária

10o Lara Marins Pereira 202495008 80 Aprovada lista de espera
voluntária

11o Mylene Rodrigues Sudré de Oliveira 202395017 79 Aprovada lista de espera
voluntária

12o Érika Saori Takamori 202495043 78 Aprovada lista de espera
voluntária

13o Melissa Santiago Silveira 202495026 74 Aprovada lista de espera
voluntária

14o Giulia Borba Sbarai 202495044 72 Aprovada lista de espera
voluntária

15o Ana Laura Eller Rocha 202195001 70 Aprovada lista de espera
voluntária

16o Nina Aguiar Ferreira 202235011 67 Aprovada lista de espera
voluntária

17o Letícia Estellet Belo 202395047 64 Aprovada lista de espera
voluntária

18o Thaís Nascimento Sacramento 202495031 62 Aprovada lista de espera
voluntária

19o Laura Salgado Moreira Dia 202395013 61 Aprovada lista de espera
voluntária

FUNÇÃO 5 - COMUNICAÇÃO E MÍDIAS DIGITAIS - 2 VOLUNTÁRIOS

Classificação Discente de graduação No de Matrícula Total de Pontos Situação

1o Francine Bóreas Ramos Peres 202195033 100 Aprovada voluntária

2o Laura Fuzato Escobar 202495009 98 Aprovada voluntária

3o Gabriela Lage Andrade 202395024 95 Aprovada lista de espera voluntária

4o Maria Eduarda Sandoval 202395015 94 Aprovada lista de espera voluntária

5o Lara Marins Pereira 202495008 90 Aprovada lista de espera voluntária

6o Maria Eduarda Resende 202495023 88 Aprovada lista de espera voluntária

7o Ana Clara Repolês Fonseca 202395032 87 Aprovada lista de espera voluntária

8o Yasmin Gomes da Cunha Chain 202495502 86 Aprovada lista de espera voluntária

9o Ana Laura Eller Rocha 202195001 83 Aprovada lista de espera voluntária

02/04/2025, 18:12 SEI/UFJF - 2325505 - EXTENSÃO:Bolsas 001.03 - Ata de Seleção

https://sei.ufjf.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2584711&infra_sistema=1… 4/6

10o Carolina Armond de Almeida 202395004 82 Aprovada lista de espera voluntária

11o Mylene Rodrigues Sudré de Oliveira 202395017 80 Aprovada lista de espera voluntária

12o Victoria Souza Rodrigues 202195030 79 Aprovada lista de espera voluntária

13o Maria Clara Neves Romana 202395029 78 Aprovada lista de espera voluntária

14o Érika Saori Takamori 202495043 75 Aprovada lista de espera voluntária

15o Maria Luísa Fontes Medeiros Guerra 202495037 68 Aprovada lista de espera voluntária

16o Melissa Santiago Silveira 202495026 66 Aprovada lista de espera voluntária

17o Isabella Dos Santos Severo 202295052 65 Aprovada lista de espera voluntária

18o Thaís Nascimento Sacramento 202495031 50 Aprovada lista de espera voluntária

FUNÇÃO 6 - AÇÃO EDUCATIVA E IMPLEMENTAÇÃO - 2 VOLUNTÁRIOS

Classificação Discente de graduação No de Matrícula Total de Pontos Situação

1o Yasmin Gomes da Cunha Chain 202495502 100 Aprovada voluntária

2o Maria Clara Neves Romana 202395029 98 Aprovada voluntária

3o Bruno Haas Alves Moreira 202495018 87 Aprovado lista de espera voluntário

4o Júlia Gonçalves Defáveri Bastos 201966032E 87 Aprovada lista de espera voluntária

5o Ana Clara Noberto Guedes 202495015 85 Aprovada lista de espera voluntária

6o Ana Laura Eller Rocha 202195001 83 Aprovada lista de espera voluntária

7o Carolina Armond de Almeida 202395004 80 Aprovada lista de espera voluntária

8o Lígia de Andrade Procópio 202195036 76 Aprovada lista de espera voluntária

9o Érika Saori Takamori 202495043 75 Aprovada lista de espera voluntária

10o Melissa Santiago Silveira  202495026 74 Aprovada lista de espera voluntária

11o Lara Marins Pereira 202495008 73 Aprovada lista de espera voluntária

12o Laura Salgado Moreira Dias 202495008 70 Aprovada lista de espera voluntária

13o Giulia Borba Sbarai 202495044 68 Aprovada lista de espera voluntária

Os(as) 10 candidatos(as) classificados(as) acima referidos(as) fica(m) convocados(as) a assumir(em) as vagas existentes a partir de 01/05/2025. Estes
devem preencher e assinar o Termo de Compromisso do(a) bolsista ou Discente curricular de graduação.

Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata que segue assinada pelo(a) coordenado(a) do projeto.

Juiz de Fora, 02 de abril de 2025.

Documento assinado eletronicamente por Gabriela Andrade Oliveira, Professor(a), em 02/04/2025, às 18:12, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

02/04/2025, 18:12 SEI/UFJF - 2325505 - EXTENSÃO:Bolsas 001.03 - Ata de Seleção

https://sei.ufjf.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2584711&infra_sistema=1… 5/6

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no Portal do SEI-Ufjf (www2.ufjf.br/SEI) através do ícone Conferência de Documentos,
informando o código verificador 2325505 e o código CRC 131D9511.

02/04/2025, 18:12 SEI/UFJF - 2325505 - EXTENSÃO:Bolsas 001.03 - Ata de Seleção

https://sei.ufjf.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2584711&infra_sistema=1… 6/6